

Wijziging regelgeving op het terrein van (toezicht) op elektriciteit en gas i.v.m. omvorming NMa tot zelfstandig bestuursorgaan

Nr.: P_500042/4.O158

Besluit van de directeur van de Dienst uitvoering en toezicht Energie (directeur DTe) van 27 juni 2005, houdende wijziging van de bestaande door de directeur DTe gemaakte regelgeving op het terrein van (toezicht) op elektriciteit en gas in verband met de omvorming van het bestuursorgaan van de Nederlandse mededingingsautoriteit tot zelfstandig bestuursorgaan

De directeur van de Dienst uitvoering en toezicht Energie (DTe), Gelet op het feit dat door de wet van 9 december 2004 houdende wijziging van de Mededingingswet in verband met het omvormen van het bestuursorgaan van de Nederlandse mededingingsautoriteit (NMa) tot zelfstandig bestuursorgaan (Stb. 2005, 172), de taken als bestuursorgaan van de directeur DTe overgaan op de raad van bestuur van de NMa; Gelet op artikel 36, eerste lid, van de Elektricitwet 1998; Besluit:

Hoofdstuk 1. Wijzigingen van de codes

Artikel I

De TarievenCode¹ wordt als volgt gewijzigd:

A. Artikel 1.2, onder b, komt te luiden:

b. raad van bestuur van de mededingingsautoriteit: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit, als bedoeld in artikel 1, onderdeel e, van de Elektricitwet 1998.

B. In de artikelen 1.2.6 en 4.5. 2 wordt 'Directeur' vervangen door: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit.

C. In artikel 2.3.3 wordt 'directeur DTe' vervangen door: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit.

D. In artikel 3.2.2 wordt 'DTe' vervangen door: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit.

Artikel II

De NetCode² wordt als volgt gewijzigd:

A. In de artikelen 2.1.1.1, 3.3.4, 3.3.5, 5.6.3, 5.6.3.1, 5.6.5.1, en 6.1.1 wordt 'directeur DTe' vervangen door: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit.

B. In artikel 5.6.12.2 wordt 'directeur van de Dienst uitvoering en toezicht Energie' vervangen door: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit.

C. In artikel 5.6.17.1 wordt 'directeur van de dienst' vervangen door: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit.

Artikel III

De SysteemCode³ wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 2.2.14 wordt 'directeur van de Dienst' vervangen door: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit.

B. In de artikelen 3.1.12, 3.1a.1, 3.1b.1, 3.1d.1 en 3.1d.8 wordt 'Directeur DTe' telkens vervangen door: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit.

C. In de artikelen 3.2.7 en 3.2.11, onder b, wordt 'Directeur' vervangen door: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit.

D. In artikel 3.9.8 wordt 'directeur DTe' vervangen door: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit.

Artikel IV

In de artikelen 2.2.2 en 4.1.2 van de Meetcode Elektricitet⁴ wordt 'Directeur DTe' vervangen door: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit.

Artikel V

De begrippenlijst⁵ wordt als volgt gewijzigd:

A. De definitie van 'DTe' komt te vervallen.

B. In de definitie van 'Gebiedsgrens' wordt 'DTe' vervangen door: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit, dan wel, tot 1 juli 2005, de

directeur van de Dienst uitvoering en toezicht energie.

Artikel VI

De samenwerkingsregeling⁶ wordt als volgt gewijzigd:

A. In de inhoudsopgave wordt 'Dienst uitvoering en toezicht Elektricitwet' vervangen door: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit.

B. In de artikelen 11 en 13 wordt 'Dienst toezicht en uitvoering Elektricitwet' vervangen door: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit als bedoeld in artikel 1, onderdeel e, van de Elektricitwet 1998.

C. In het kopje van artikel 14 wordt 'Dienst uitvoering en toezicht Elektricitwet' vervangen door: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit.

Hoofdstuk 2. Wijziging van de overige regelgeving

Artikel VII

In artikel 11, tweede lid, van de Richtlijnen Gastransport 2005⁷ wordt 'DTe' telkens vervangen door: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit, als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onderdeel r, van de Gaswet.

Artikel VIII

De Beleidsregel procedure voor ontheffingen ex artikel 37a Elektricitwet⁸ wordt als volgt gewijzigd:

A. Aan artikel 1 wordt een onderdeel d, toegevoegd, onder vervanging van de punt na onderdeel c in een puntkomma, luidende:

d. raad van bestuur van de mededingingsautoriteit: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit als bedoeld in artikel 1, onderdeel e, van de Elektricitwet 1998.

B. In de artikelen 2, 3, en 5 tot en met 9, wordt 'directeur van de dienst' telkens vervangen door: raad van bestuur.

Artikel IX

In artikel 6, vijfde lid, van de Beleidsregel Redelijke Opzegvergoedingen Vergunninghouders⁹ wordt 'DTe' vervangen door: de raad van bestuur van de mededingingsautoriteit als bedoeld in artikel 1, onderdeel e, van de Elektriciteitswet 1998.

Artikel X

De Beleidsregel factureringstermijnen energie¹⁰ wordt als volgt gewijzigd:

- A. Artikel 1, onderdeel b, komt te luiden:
- b. raad van bestuur van de mededingingsautoriteit: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit, als bedoeld in artikel 1, onderdeel e, van de Elektriciteitswet 1998, en als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onderdeel r, van de Gaswet.
- B. In de artikelen 4 en 5 wordt 'de directeur DTe' telkens vervangen door: de raad van bestuur van de mededingingsautoriteit.

Artikel XI

De Beleidsregel Regulatorische accountingregels 2004¹¹ wordt als volgt gewijzigd:

- A. Artikel 1, onderdeel b, komt te luiden:
- b. raad van bestuur van de mededingingsautoriteit: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit, als bedoeld in artikel 1, onderdeel e, van de Elektriciteitswet 1998, en als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onderdeel r, van de Gaswet.
- B. In de artikelen 2, 3 en 4 wordt 'DTe' telkens vervangen door: de raad van bestuur van de mededingingsautoriteit.
- C. In artikel 5 wordt 'DTe' vervangen door: de Nederlandse Mededingingsautoriteit.

Artikel XII

De Beleidsregel Procedure geschillen Energie¹² wordt als volgt gewijzigd:

- A. Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:
1. onderdeel a, komt te luiden:
- a. raad van bestuur van de mededingingsautoriteit: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit, als bedoeld in artikel 1, onderdeel e, van de Elektriciteitswet 1998, en als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onderdeel r, van de Gaswet;

2. In de onderdelen b, c, en f, wordt 'directeur' telkens vervangen door: raad van bestuur van de mededingingsautoriteit.

B. In de artikelen 3 tot en met 22 wordt 'directeur' telkens vervangen door: de raad van bestuur van de mededingingsautoriteit.

C. In artikel 21, tweede lid, wordt 'versie DTe' vervangen door: versie NMa.

D. Bijlage 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In noot 1 wordt 'Directeur DTe' vervangen door: de raad van bestuur van de NMa;
2. In de slotlinea wordt 'Directeur van de Dienst uitvoering en toezicht Energie (DTe), T.a.v. de coördinator geschillenbeslechting' vervangen door: de raad van bestuur van de Nederlandse Mededingingsautoriteit, T.a.v. de coördinator geschillenbeslechting DTe'.
- E. In de slotlinea van bijlage 2 wordt 'Directeur van de Dienst uitvoering en toezicht Energie (DTe), T.a.v. de coördinator geschillenbeslechting' vervangen door: de raad van bestuur van de Nederlandse Mededingingsautoriteit, T.a.v. de coördinator geschillenbeslechting DTe'.

Artikel XIII

De Beleidsregels van de directeur DTe inzake de uitvoering van het opleggen van een last onder dwangsom¹³ worden als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1 wordt de zinsnede 'de directeur van de Dienst uitvoering en toezicht Energie (hierna: directeur DTe)' vervangen door: de raad van bestuur van de mededingingsautoriteit, als bedoeld in artikel 1, onderdeel e, van de Elektriciteitswet 1998, en als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onderdeel r, van de Gaswet (hierna: de raad van bestuur van de mededingingsautoriteit).

B. In de artikelen 2, 4 en 6 wordt 'de directeur DTe' telkens vervangen door: de raad van bestuur van de mededingingsautoriteit.

Hoofdstuk 3. Slotbepalingen

Artikel XIV

Deze regeling treedt in werking op 1 juli 2005.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

's-Gravenhage, 27 juni 2005.

G.J.L. Zijl, directeur van de Dienst uitvoering en toezicht energie.

Tegen die onderdelen van dit besluit, die op grond van artikel 82, derde lid, van de Elektriciteitswet 1998 worden aangemerkt als algemeen verbindende voorschriften, kan degene wiens belang rechtstreeks bij dit besluit is betrokken, binnen 6 weken na bekendmaking van dit besluit een gemotiveerd bezwaarschrift indienen bij de directeur-generaal NMa, Juridische Dienst, Postbus 16326, 2500 BH, Den Haag. In dit bezwaarschrift kan een belanghebbende op basis van artikel 7:1a, eerste lid, van de Algemene wet bestuursrecht de raad van bestuur NMa verzoeken in te stemmen met rechtstreeks beroep bij de administratieve rechter.

Toelichting

Door de wet van 9 december 2004, houdende wijziging van de Mededingingswet in verband met het omvormen van het bestuursorgaan van de Nederlandse Mededingingsautoriteit tot zelfstandig bestuursorgaan, gaan de bevoegdheden van de directeur van de Dienst uitvoering en toezicht Energie (DTe) over op de raad van bestuur van de Nederlandse Mededingingsautoriteit. Deze ZBO-wet treedt op 1 juli 2005 in werking.

In bijgaand besluit worden de huidige door de directeur DTe uitgevaardigde regelingen en beleidsregels aangepast om ervoor zorg te dragen dat zijn in deze regelgeving opgenomen taken en bevoegdheden per 1 juli overgaan op de raad van bestuur van de Nederlandse Mededingingsautoriteit. De wijzigingen zijn beperkt tot deze overdrachtsaspecten.

Hoewel zowel de Gaswet als de Elektriciteitswet 1998 een procedure bevat voor het aanpassen van de tarieven- en technische codes is deze procedure in casu niet gevolgd. Het betreft hier immers wijzigingen die rechtstreeks voortvloeien uit de wettelijke bepalingen. Het doen van voorstellen of het geven van commentaar kan derhalve geen enkele invloed heb-

ben op de inhoud van de tot stand te brengen wijzigingen, zodat het volgen van de voorgeschreven procedure inhoudsloos en daardoor zinloos zou zijn.

¹ Laatstelijk gewijzigd in Stcrt. 2005, 77.

² Stcrt. 2000, 224; laatstelijk gewijzigd in Stcrt. 2005, 95.

³ Stcrt. 2000, nr. 224; laatstelijk gewijzigd in Stcrt. 2004, 234.

⁴ Stcrt. 2001, nr. 65; laatstelijk gewijzigd in Stcrt. 2005, 95.

⁵ Stcrt. 2000, nr. 250; laatstelijk gewijzigd in Stcrt. 2005, 95.

⁶ Stcrt. 1999, 221; laatstelijk gewijzigd in Stcrt. 2003, 246.

⁷ Stcrt. 2004, 163.

⁸ Stcrt. 2004, 160.

⁹ Bekendgemaakt in Stcrt. 2005, 51.

¹⁰ Stcrt. 2005, 33.

¹¹ Stcrt. 2004, 208.

¹² Stcrt. 2004, 167.

¹³ Stcrt. 2001, 161.